

FRANCISCO JAVIER HERNÁNDEZ GÓMEZ

INGENIERO CIVIL
CEDULA 2202398



CEL: 5620 4069 78

FCOHERNANDEZ_2009@HOTMAIL.COM

TIZYUCA, HGO.

• SOBRE MI

SOY UNA PERSONA PROACTIVA, EXCELENTE ACTITUD Y DISPONIBILIDAD, ORGANIZADO Y RESPONSABLE. SIEMPRE APRENDIENDO COSAS NUEVAS, POR LO QUE MI OBJETIVO ES UN PUESTO DESAFIANTE Y DINÁMICO DONDE PODER COMPARTIR MI EXPERIENCIA Y A SU VEZ SUMAR NUEVOS CONOCIMIENTOS.

• EDUCACIÓN

- **UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO.**

| PERFIL: INGENIERO CIVIL.

| MECANICA DE SUELOS Y CIMENTACIONES PROFUNDAS

- **AMERICAN CONCRETE INSTITUTE.**

| CERTIFICACION EN CONCRETOS ACI.

• APTITUDES

- PLANEACIÓN Y EJECUCIÓN DE OBRA CIVIL PÚBLICA Y PRIVADA EN LOS DISTINTOS RAMOS. EDIFICACIÓN, SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO, PERFORACIÓN DE POZOS, CONSTRUCCIÓN DE CARRETERAS, PUENTES, PLANTAS DE TRATAMIENTO Y NAVES INDUSTRIALES . GESTIÓN Y SUPERVISIÓN DE OBRA PRIVADA Y PÚBLICA.
- CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y PROGRAMACIÓN DE OBRA. CONOCIMIENTO DE LICITACIONES DE OBRA PÚBLICA Y PRIVADA.
- DESARROLLO DE PRECIOS UNITARIOS DE OBRA CIVIL, ACABADOS, INSTALACIONES, CARPINTERÍA, ETC.
- COORDINACIÓN Y CONTROL DE EQUIPOS Y MAQUINARIA PESADA.
- CUANTIFICACIÓN Y GENERACIÓN DE OBRA. ELABORACIÓN Y CONTROL DE ESTIMACIONES. COORDINACIÓN DE PERSONAL TÉCNICO, ADMINISTRATIVO, OPERATIVO DE OBRA, DE SUPERVISIÓN Y DE CALIDAD DE OBRA.
- CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN (ISO 9001 E ISO 14000) EN PROCESOS DE EJECUCIÓN DE INGENIERÍA.
- CONOCIMIENTO E IMPLEMENTACIÓN DE TEMAS EN MATERIA DE SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE EN OBRAS DE CONSTRUCCIÓN.
- PLANEACIÓN Y DESARROLLO URBANO DEL MUNICIPIO DE TIZAYUCA, PARA SU INTEGRACIÓN EN EL PLAN DE DESARROLLO FEDERAL, ESTATAL Y MUNICIPAL DEL NUEVO AEROPUERTO FELIPE ÁNGELES. PROFESIONISTA ÉTICO, RESPONSABLE.



CEL: 5620 4069 78



FCOHERNANDEZ_2009@HOTMAIL.COM

• EXPERIENCIA LABORAL

VEINTE AÑOS CONSTRUYENDO EN LA INICIATIVA PRIVADA PARA DIFERENTES ENTIDADES FEDERALES, ENTRE LAS CUALES SE ENCUENTRAN, CONAGUA, PEMEX, CFE. SCT, ASÍ COMO DEPENDENCIAS ESTATALES COMO LO SON: CEA, DESARROLLO SOCIAL, SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, CAASIM, ZONAS INDÍGENAS Y 56 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE HIDALGO (ZONA OTOMÍ TEPEHUA, ZONA HUASTECA, SIERRA GORDA Y EL ANTIPLANO), DESARROLLANDO PROYECTOS CARRETEROS, SISTEMA DE AGUA POTABLE, PUENTES, CANALES, PERFORACIÓN DE POZOS DE AGUA POTABLE, ELECTRIFICACIONES, EDIFICACIÓN DE ESCUELAS, Y SUBESTACIONES ELÉCTRICAS, PLANTAS DE TRATAMIENTO.

ASI COMO EXPERENCIA EN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL EN EL MUNICIPIO DE TIZAYUCA, HGO.

- **SUBDIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS EN LA ADMINISTRACIÓN DE 1995 - 1997**
- **SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS EN LA ADMINISTRACIÓN DE 2008 - 2011**
- **SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS EN LA ADMINISTRACIÓN DE 2011 - 2016**
- **SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS EN LA ADMINISTRACIÓN DE 2016 - 2020**
- **SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS EN INTERINATO ADMINISTRACIÓN DEL 2020**
- **DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS MINERAL DEL MONTE EN LA ADMINISTRACIÓN DE MAYO 2023 A LA FECHA.**

• OBRAS DE MAYOR RELEVANCIA.

2016 - 2023

- CONSTRUCCIÓN DEL BOULEVARD AV. JUÁREZ 1RA Y 2DA ETAPA.
- CONSTRUCCIÓN DE CATORCE CASAS DE DÍA.
- CONSTRUCCIÓN DE LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE HIDALGO.
- CONSTRUCCIÓN DE LA CLÍNICA DEL IMSS.
- CONSTRUCCIÓN DE PUENTE PEATONAL, NVO. TIZAYUCA.
- CONSTRUCCIÓN DE 500 PIES DE CASA.
- CONSTRUCCIÓN DEL BOULEVARD LAS TORRES 1RA, 2DA Y 3RA ETAPA.
- MODERNIZACIÓN DEL EJE TRANSVERSAL ORIENTE-PONIENTE.
- MODERNIZACIÓN DE LA CARRETERA FEDERAL MÉXICO -PACHUCA.
- MODERNIZACIÓN DEL BOULEVARD JUÁREZ SUR (DEL MONUMENTO BICENTENARIO AL LÍMITE CON EL ESTADO DE MÉXICO).
- LA MEGA PLANTA DE TRATAMIENTO.
- DRENES PLUVIALES Y SANITARIOS.



CEL: 5620 4069 78



FCOHERNANDEZ_2009@HOTMAIL.COM

• OBRAS DE MAYOR RELEVANCIA.

2016 - 2023

- CONSTRUCCIÓN DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL VALLE DE MÉXICO ASÍ COMO COBEH, ESCUELAS DE NUEVA CREACIÓN Y AULAS EN ESCUELAS YA EXISTENTES.
- EL PARQUE INDUSTRIAL METROPOLITANO (PAMIT; ELECTRIFICACIÓN EN 65 COMUNIDADES DE ALTA MARGINACIÓN).
- PARTICIPE COMO REPRESENTANTE DEL MUNICIPIO DE TIZAYUCA EN EL **PROGRAMA TERRITORIAL OPERATIVO DE LA ZONA NORTE DEL VALLE DE MÉXICO, CON ÉNFASIS EN EL PROYECTO AEROPORTUARIO DE SANTA LUCÍA "FELIPE ANGELES" ASI COMO EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL, DESAROLLO URBANO Y DESAROLLO METROPOLITANO DE TODA LA ZONA AEROPUERTUARIA.**
- **ACTUALMENTE REALIZANDO TRABAJOS DE TERRACERIAS EN EL AEROPUERTO INTERNANCIONAL DE TULUM, QUINTANA ROO Y EN EL FRENTE 1, TRAMO 6 DEL TREN MAYA.**
- **PARTICIPO EN LA CONSTRUCCIÓN DE LA MODERNIZACION DE LA CARRETERA REAL DEL MONTE - HUASCA, COLABORANDO CON LA EMPRESA VISE, EN LA CONSTRUCCIÓN DE PUENTES Y TRAMOS CARRETEROS.**